

ATMINTIES MUZIKOJE - AUKŠTAS DANGUS

„DŽIAUGIUOSI VĖL APSILANKĖS VESELKIŠKIJOSE, IŠ KUR Į PASAULĮ IŠĖJO JUOZAS PAKALNIS-MŪSŲ MUZIKINIO GYVENIMO PASIDIDŽIAVIMAS“ - MUZIKOLOGO VACLOVO JUODPUSIO ĮRAŠĄ KOMPOZITORIAUS GIMTINĖJE PAGILINO IR GEGUŽĖS ŽIEDAIS PASIDABINĖS „AUKŠTAS DANGUS“ ...

2014-ųjų rudenį šioje sodyboje po atviru dangumi skambėjo jaunųjų fleitininkų muzika. Visus atlikėjus sužavėjo didžiojo tautos vyro, kompozitoriaus, fleitininko, dirigento, pedagogo Juozo Pakalnio numinti takai, senutėlis sodas, lietuviškas darželis...

Širdžiai mielame kampelyje, po obelimi netilo dainos, muzika, kai iškilias kūrėjo gimtadienio sambūrius rengdavo dukterėčia Aldona Pakalnytė-Zujeva, ilgai saugojusi šių namų dvasią ir brangaus žmogaus atminimą. Šventiniuose rugpjūčio susitikimuose dalyvaudavo ir šviesaus atminimo etninės Žiemgalos kultūros puoselėtoja, Lietuvos garbės kraštotyryninkė, visuomenės veikėja Stanislava Lovčikaitė. Lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja – „Linkavos“ folklorinio ansamblio įkūrėja ir vadovė, parengusi su kolektyvu septyniolika teminių etnografinių programų.

Prieš trejetą metų amžiams atsisveikinus su Šiaurės Lietuvos šviesuole, „Linkava“ nepametė šviesaus kelio, didelio dvasinio pasaulio, kuriame trisdešimt penkerius metus sukosi ansambličiai. Gegužės sukrauti žiedai priguldo ant Mokytojos kapo, o dainos, šokiai, žaidimai pasipylė Veselkiškiuose... Čia pražydo trečioji folkloro ir amatų šventė, nušvito „Aukštas dangus“. Atminties muzikoje ir programoje - „Linkavos“ ansamblio įkūrimo 35-metis, gaivinantis Šiaurės Lietuvos aukštaičių darbo ir švenčių papročius, tradicijas.

„Aukštą dangų“ iš Linkuvos kultūros centro scenos į kompozitoriaus Juozo Pakalnio tėviškę sumanė „perkelti“ folkloro ansamblio vadovė Aelita Garalevičienė. Veselkiškiai nustebino ne tik ja. Džiaugėsi Birutė Vanagienė, Methardas Zubas, Vitalijus Kacilevičius, tautodailininkė, juostų pynėja Ona Lugauskaitė, šiaudinių sodų rišėja Dalia Pažemecienė...

Ot dainuodavome!- neišleisdama iš rankų armonikos, žvaliai nusiteikęs, ilgaamžis „Linkavos“ ansamblio muzikantas Albertas Jūras užtraukė, - aukštas dangus, šviesios žvaigždės, didelės ir mažos. Šviesus kelias man, jaunam berneliui, joti pas mergelę... Muzika – man nesi-



AUTORĖS nuotraukose: „Linkavos“ ansamblio muzikantai – smuikininkas Ignas Valionis, armonikininkai Albertas Jūras, Mindaugas Kazokaitis ir jo mama Lina

no vaikystė prabėgo Draudelių kaimė, mokiausi Pašvitinyje... Gimtajame rajone koncertuojame ne pirmą kartą, bet kompozitoriaus Juozo Pakalnio sodyboje – pirmasis – nuostabiai „Aukštas dangus“!

Su gimtadieniu pasveikinti „Linkavos“ ansamblio dainininkė, muzikantė, kūrėja Emilija Pūkevičiūtė didelį džiaugsmą dalyvauti ir prisiminti mokytojos S. Lovčikaitės mėgiamas dainas. Pedagogė gimnazistei negailėdavusi gerų žodžių, domėjosi, kaip sekasi... Baigusi mokyklą, aktyvi visuomenininkė ketina studijuoti aktorinį meną.

Nuo ansamblio įsikūrimo koncertuojanti linkuvė Elena Mateliūnienė grožisi kolektyve užaugintu jaunimu - Lina Valionyte-Kazokaitiene, atsivedusia į ansamblių sūnų Mindaugą ir dukrą Viktoriją. „Linkava“ garsina visa Valionių šeima – smuikuoja Ignas Valionis, liaudiškai muzikai pritaria žmona Irena...

Pirmą kartą „Aukštą dangų“ Veselkiškiuose pasveikino Pabiržės folkloro ansamblis

nos Paškevičienės. Muzika, dainomis baltuojančias vyšniais, ievas, besikleidžiančius obelų žiedlapius apkabino „Linkavos“ folklorininkai.

Šeši folkloro ansambliai uždainavo šventės himną - „Aukštas dangus“...

Pamaloninti Linkuvos kultūros centro direktoriaus M. Zubo padėk raštai ir suvenyrais, saviveiklininkai „ačiū“ tarė ir guostagalietei Virginijai Jocienei, vašūnusiai karštu bulvių plokštainiu...

Tradiciinis „Aukštas dangus“ Veselkiškiuose įprasmino kultūros



Trečiojoje – ne vien folkloro, bet ir amatų šventėje dūzgė tautodailininkė, juostų pynėja Ona Lugauskaitė, šio meno besimokančios Linkuvos gimnazistės Emilija Pūkevičiūtė, Skais-tė Poškutė, šventės akimirka fiksuojanti šiaudinių sodų rišėja Dalia Pažemecienė, švente besidžiaugianti Linkuvos seniūnė Gitana Pašiškevičienė, kultūrininkė Valentina Aleksejūnaitė



Šventės vedėja, „Linkavos“ folkloro ansamblio vadovė Aelita Garalevičienė bendrauja su kraštiečiu, Kirnaičių folkloro ansamblio „Klėčia“ vadovu Gediminu Andrašiūnu



Veselkiškiuose, kompozitoriaus Juozo Pakalnio gimtojoje sodyboje dainomis, muzika, šokiais ir linksmais pasakojimais folklorininkai įprasmino „Aukštą dangų“

baigiantis džiaugsmas. Kol galiu, groju ir dainuoju!

– Nieko nėra gražesnio už lietuvišką dainą, - pritarė renginio dalyvis, joniškietis, Kirnaičių folkloro ansamblio „Klėčia“ vadovas Gediminas Andrašiūnas, kolektyvui vadovaujantis su žmona. - Žmogui svarbi dora, tikėjimas, lietuviškumą, kurią skelbiame ne tik šioje, etnokultūros dvasią pakylėjančioje vietoje... Ma-

„Žemyna“, vadovaujamas Aušros Butkauskienės. Vaikų gegužės sodą smagiomis melodijomis apipynė panevėžiečių „Gegužraibė“, suburta Virginijos Stundžienės. Apie berniūkus, mergelles, jų meilę ir darbštumą apdainavo, apsakė Bardiškių „Beržutėlis“, vedamas Donės Legezos ir Aušros Ždanko. Dainomis, šokių pynėmis šventę apdailino pasvaliečių „Tatula“, vadovaujama Graži-

vertybes puoselėjusių asmenybių – garsaus kompozitoriaus Juozo Pakalnio ir Šiaurės Lietuvos šviesuolės Stanislavos Lovčikaitės atminimą. Sakoma, be atminties nėra ir kultūros. Viliamas, kad ir ateityje neužžels takelis į Veselkiškis. Seinų krašto lietuviškos Dainos pastebėjimu, čia - senovės kaimo pavyzdys, kurių liko tiek mažai...
N. NILYTĖ

RAJONO SAVIVALDYBĖJE

Tarptautinio projekto partneriai apsilankė savivaldybėje

Lygumų pagrindinė mokykla įgyvendina tarptautinį ERASMUS+ projektą „Pasakojimų įvairovė visus suvienija“ („United in diversity through stories in Europe“). 2016 m. gegužės 4–8 dienomis įvyko jau septintasis projekto partnerių susitikimas Lietuvoje, Lygumų pagrindinėje mokykloje. Gegužės 6 d. projekto dalyviai iš Graikijos, Italijos, Ispanijos, Turkijos ir Portugalijos apsilankė Pakruojo rajono savivaldybėje, kur juos sutiko meras Saulius Gegieckas, mero patarėja Rūta Sausienė ir administracijos direktorė Erika Kižienė. Meras Saulius Gegieckas svečiams pristatė rajoną ir įteikė po Žiemgalos kraštą reprezentuojantį albumą. Apie rajono švietimo sistemą nuo politikos formavimo iki įgyvendinimo svečiams papasakojo Švietimo skyriaus vedėja Irena Mažulienė. Svečius į savivaldybę atlydėjo projekto koordinatoja, Lygumų pagrindinės mokyklos anglų kalbos mokytoja Kristina Vaičiulienė ir mokyklos direktorė Jadvyra Korsakienė.

Prisiminti Antrojo pasaulinio karo dalyviai

Gegužės 8 d. – Antrojo pasaulinio karo aukų atminimo diena. Ta proga gegužės 9 d. 10 val. Pakruojo, Linkuvos ir Žemelio karių kapinėse buvo pagerbtas žuvusiųjų atminimas, uždegtos atminimo žvakelės. Gegužės 6 d., Linkuvos seniūnijos iniciatyva, buvo aplankyti seniūnijoje gyvenantys Antrojo pasaulinio karo dalyviai: Jonas Čepulionis, Aleksas Kurlys ir Boleslovas Žarskis. Veteranus pasveikino ir sveikatos palinkėjo mero patarėja Rūta Sausienė, Tarybos narys Jonas Juozapaitis ir Linkuvos seniūnė Gitana Pašiškevičienė. Socialinės rūpybos skyriaus duomenimis, rajone yra 5 Antrojo pasaulinio karo dalyviai, dar 3 yra išvykę gyventi kitur.

Susitikimas su Seimo nare, Europos šachmatų čempione Viktorija Čmilyte-Nielsen

Gegužės 9 d. J. Paukšteliu viešojoje bibliotekoje vyko susitikimas su Seimo nare, Europos šachmatų čempione Viktorija Čmilyte-Nielsen. Susitikimo pradžioje V. Čmilyte-Nielsen, dirbanti LR Seimo Aplinkos apsaugos komitete, perskaitė pranešimą „Žiedinė ekonomika ir klimato kaita“. Seimo narė diskutavo su susirinkusiais apie atliekų tvarkymo situaciją, atsiužinjančius energijos šaltinius, emigraciją ir regionų perspektyvas. Šachmatų simultane su didmeistre Viktorija Čmilyte-Nielsen susirungė 15 įvairaus amžiaus pakruojiškių.

Lietuvos savivaldybių asociacijos suvažiavime – savivaldos aktualijos

Gegužės 10 dieną Naujojoje Akmenėje vyko Lietuvos savivaldybių asociacijos (LSA) XXII narių atstovų suvažiavimas, kuriame dalyvavo 147 delegatai, tarp jų ir mūsų rajono, atstovaujantys visoms 60 Lietuvos savivaldybių, Seimo valstybės valdymo ir savivaldybių komiteto pirmininkas Valentinus Bukauskas, kiti Seimo nariai, Ministro Pirmininko patarėjas Antanas Vinkus, ministerijų bei kitų įstaigų atstovai.

Pristatyti svarbiausi praėitų metų asociacijos darbai, paskelbtas LSA revizijos komisijos pranešimas, patvirtintos LSA 2015 metų finansinės, balanso ir veiklos rezultatų ataskaitos bei 2016 metų finansinė sąmata. Savivaldybių atstovai priėmė rezoliuciją, kuria kreipėsi į Seimą ir Vyriausybę prašydami kuo skubiau spręsti neatlygintų registrų duomenų ir informacijos teikimo savivaldybėms klausimą, svarstė ir Vilniaus miesto savivaldybės tarybos nario Adomo Bužinsko pateiktą rezoliuciją dėl nepasitikėjimo LSA prezidentu R. Malinausku (R. Malinauskas raginamas atsistatydinti iš LSA prezidento pareigų). Rezoliucijai pritarta nebuvo.

Svarstomas sveikatos priežiūros paslaugų kokybės gerinimo galimybės

Gegužės 11 d. vyko Pakruojo rajono savivaldybės tarybos Sveikatos apsaugos ir socialinių reikalų komiteto, rajono vadovų ir rajono sveikatos priežiūros įstaigų vadovų, teritorinių ligonių kasų atstovų pasitarimas dėl rajone teikiamų pirminio ir antrinio lygio sveikatos paslaugų kokybės gerinimo. Pasitarimo metu išnagrinėta ekspertų parengta galimybių studija, išklausti rajono sveikatos priežiūros atstovų, komiteto narių nuomonė. Apie svarstomas rajono sveikatos priežiūros įstaigų veiklos gerinimo perspektyvas artimiausiu metu bus parengta išsamesnė informacija.

Priėmimas Japonijos ambasadoje

Gegužės 12 d. Pakruojo rajono savivaldybės delegacija, vadovaujama mero Sauliaus Gegiecko, Pakruojo ROTARY klubo atstovai su vadove Laima Kanaukiene dalyvavo priėmimo Japonijos ambasadoriaus rezidencijoje Vilniuje. Pakruojiškius priėmė Japonijos ambasadorius Toyoei Shigeeda su žmona Michiko, kuri yra arbatos ceremonijos, ikebanos ir bonseki (senovės japonų menas kurti miniatiūrinis peizažus ant juodo lako padėklų, naudojant baltą smėlį, akmenukus) meno mokytoja. Ambasadorius Toyoei Shigeeda papasakojo apie Japoniją, jos tradicijas, tikėjimą ir kultūrą, pakvietė degustuoti japoniškų patiekalų, pavaišino sake.

Kvietimas į priėmimą gautas po ambasadoriaus viešnagės Pakruojuje, kur balandžio 26 d. vyko sakurų sodo atidarymo šventė.

Kviečiame dalyvauti apklausoje

Nuo pirmadienio savivaldybės interneto svetainėje bus vykdoma apklausa, ar pakruojiškiams reikalingi nauji maršrutai: **Pakruojis – Links-mučių k. (civilinės kapinės)** bei **Pakruojis–Pakruojis dvaras**.

Kviečiame aktyviai dalyvauti apklausoje. Savo nuomonę galite pareikšti ir darbo grupės *naujų vietinio priemiestinio keleivių vežimo maršrutų poreikiui nagrinėti* pirmininkui, administracijos direktoriaus pavaduotojui Mariui Senuliui (8 421) 69 083; maris.senulis@pakruojis.lt

Informaciją parengė Kultūros, paveldosaugos ir viešųjų ryšių skyrius

*plačiau – www.pakruojis.lt

Nelaimės, įvykiai

LYGUMUOSE, Naujamiesčio gatvėje, namuose, konflikto metu neblaivi (2,14 prom.) dukra, gimusi 1950-aisiais, sumušė neblaivią (1,65 prom.) motiną, gimusią 1932-aisiais. Įtariamoji – sulaikyta.

ŪDEKUOSE (Linkuvos sen.) prie parduotuvės moteris, gimusi 1976-aisiais, sumušė seserį, gimusią 1981-aisiais. Nukentėjusioji gydoma. Įtariamoji – areštinė.

STACIŪNUOSE (Lygumų sen.) Ilgosios gatvės šalikelėje rastas vyro, gimusio 1962-aisiais, kūnas su apibrodinimais, o šalia griovyje – vyriškas dviratė ir įvairūs daiktai.

PAKRUOJYJE, S.Dariaus ir S.Girėno gatvėje, tarp kovo pabaigos ir gegužės 6-osios pagrobta vyrui, gimusiam 1965-aisiais, priklausanti žoliapjovė „McCULLOCH“, įvertinta 349 Eur.

ŽEMELYJE, T.Grotuso gatvėje, tarp gegužės 5-osios 22 val. ir to paties mėnesio 6-osios 17 val. nuplėšus vyro, gimusio 1956-aisiais, lauko sandėliuko durų kabinamą spyną, pagrobta vienfazis suvirinimo aparatas, įvertintas 100 Eur.

PAMUCKUOSE (Linkuvos sen.) atplėšus vyro, gimusio 1971-aisiais, sandėliuko sienos lentas, pagrobti įvairūs daiktai. Žala - 400 Eur.

GRIPKŪDUOSE (Žemėlio sen.) moteris, gimusi 1950-aisiais, tvarkydama mišrusio gyvenvietinio namus, rado mažojo kalibro savadarbį šaunamąjį ginklą ir 50 šovinių bei 49 statybinius šovinius (šoviniai be kulų).

Spaudai paruošta pagal policijos informacinius pranešimus

Prašome užsiprenumeruoti rajono laikraštį „Aukštinė varpa“ birželio mėnesiui ar ilgesniam laikotarpiui!